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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.



440 Z A P IS K I

gospodarczych, skrótow a — choć cenna prezen tacja  dorobku Rady Ekonomicznej 
itp.), ale znaleźć m ożna także sporo inform acji o ogólnych m echanizm ach podej
m ow ania decyzji gospodarczych. Godny uw agi jest spokojny, ale i krytyczny 
„rysopis” W ładysław a Gomułki, daleki od po jaw iających się ostatnio ująć do
morosłych apologetów. Bobrow ski podjął także próbę spisania swoich obserw acji 
z m arca 1968 r. F ragm ent ten  — niestety  skrócony „pod w pływ em  rozmowy z w y
daw cą” — zaw iera w iele szczegółów nieznanych zapew ne szerszym kręgom  czy
telników . Szczegółów, k tóre — dodajm y — zna jdu ją  potw ierdzenie w  n iepubli
kow anych m ateria łach  archiw alnych.

Znaczną część książki w ypełniają relacje  z podróży: od Moskwy początku 
la t trzydziestych (gdzie Bobrowski był dyrek torem  „Sow poltorgu”), przez n ieoku- 
pow aną F rancję  i Londyn czasu w ojny, Szwecję i F rancję  la t 1948—56, po licz
ne w izyty w  charak te rze  doradcy ekonom icznego w  Trzecim  Świecie (najobszer
niejszy opis dotyczy Algierii, w  k tó rej au to r spędził la ta  1969—1974).

W spom nienia te  zostały napisane pod koniec la t siedem dziesiątych. Je st to 
więc w łaściw ie książka „bez ostatniego rozdziału”, który z pewnością będzie 
kiedyś należał do najbardzie j interesuja.cych.

J. H.

Deutschland im zw eiten  Weltkrieg,  t. 6, Die Zerschlagung des 
Hitlerfaschismus und die Befreiung des deutschen Volkes (Juni 1944 
bis zu m  8. Mai 1945), red. W olfgang S c h u m a n n  і O laf G r o e h -  
1 e r, A kadem ie-V erlag, B erlin  1985, s. 823.

Szósty i osta tn i tom „D eutschland im zw eiten W eltkrieg” przypom ina dokład
nie poprzednie części te j m onum entalnej pracy, prezentow ane już w  „Przeglądzie 
H istorycznym ”. Przejrzyście zredagow any, zaw iera 13 kolorow ych m ap i 116 
zdjęć na w klejkach, ogrom ną ilość ilu stracji w  tekście, m apek, planów, schem a
tów, rysunków , fotokopii, dokum entów  itd. P rzedstaw ia osta tn ią fazę w ojny. Po
dejm uje próbę oceny znaczenia zam achu na H itlera, odm alow uje osta tn ie  dni 
Rzeszy, podpisanie k ap itu lac ji i położenie ludności n iem ieckiej w  czasie tych 
w ydarzeń. Tekst został podzielony na 18 w ielk ich  rozdziałów: „Początek załam a
n ia  się niem ieckiego fron tu  na w schodzie”, „Rozbicie W ehrm achtu w Europie 
południow ej”, „Przejście do obrony na W ale Zachodnim , ofensyw a w A rdenach, 
fron t w łoski”, „W ojna m orska i pow ietrzna w  drugiej połowie 1944 ro k u ”, „Plany 
gospodarczo-polityczne i przedsięw zięcia zm ierzające do ratow an ia podstaw  n ie
m ieckiego im perializm u”, „Polityka w ew nętrzna pod znakiem  »totalnej« m obili
zacji”, „A ntyfaszystow ski ruch  oporu w  Niemczech i na em igracji”, „G ospodarka 
w ojenna w  drugiej połowie 1944 roku”, „Z ałam anie się faszystow skiego reżim u 
okupacyjnego”, „Próby w  dziedzinie po lityki zagranicznej zm ierzające do u trzy 
m ania bloku faszystow skiego i im perialistycznego państw a niem ieckiego”, „Poli
tyka koalicji an tyh itle row sk iej”, „W alki na francie w schodnim  od stycznia do 
m arca 1945 ro k u ”, „Załam anie się niem ieckiej obrony na Renie i rozw iązanie 
fron tu  zachodniego”, „W ojna pow ietrzna i m orska w  1945 roku, koniec w ojny na 
Dalekim  W schodzie”, „Faszystow ska polityka w ew nętrzna w  dobie agonii”, „A nty
faszystow ski ruch oporu w  Niemczech w ostatn ich  tygodniach w ojny”, „Bitwa 
o B erlin  i k ap itu lac ja”, „Zwycięstwo nad faszyzm em ”.

Tom został zredagow any — na sw ójtfposób — bardzo dokładnie, choć jak  i w 
poprzednich częściach pracy czytelnika polskiego uderza skrom na ilość inform acji 
zw iązanych z Polską, brak  rozw inięcia tak  w ażnych problem ów, jak  na przykład 
eksterm inacja Żydów czy w spółpraca Niemców z nacjonalistam i Europy w schód-
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niej. S tudiujących ap a ra t naukow y uderza niew ielk i zakres, z jakim  w ykorzy
stano ogrom ną św iatow ą lite ra tu rę  przedm iotu. Jednocześnie jednak autorzy b a r
dzo często pow ołują się na źródła archiw alne, p rezen tu ją cenne obszerne zesta
w ienia danych i trudno  dostępne m ateria ły .

• . · P. W.
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